4 premii pentru pomărit și legumărit, cu cari să fie răsplătiți învățătorii de pe teritoriul acestui despărțământ, cari vor excela în pomărit și țărancăle (2), a căror grădina se va afla în ordine cu privire la legumărit.

Comitetul nostru conform deciziei de mai sus, a și publicat în nr. 265 din 2/15 Decembrie 1905 al „*Gazetei Transilvaniei*“, concurs pentru premiile indicate. Dér, pôte că din cauză, că concursul a fost publicat prea de timpuriu, având premiile a-se decerne numai în adunarea generală cercuală din vara acésta, celor interesați le-a scăpat din vedere a reflecta la aceste premii, căci până în prezent nu a intrat la presiul acestui despărțământ nici o petiție pentru vre-unul din premiile mai sus amintite.